Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «   24   »       ноября      2023 г. № 1917
г. Советский

О внесении изменения в постановление
администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2331

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  Уставом  Советского  района,  постановлением  администрации
Советского района от 01.10.2018 № 2145/НПА «О модельной муниципальной программе
Советского  района,  порядке  формирования,  утверждения  и  реализации  муниципальных
программ Советского района»:

1. Внести в постановление администрации Советского района  от 29.10.2018 № 2331
«О муниципальной программе  «Развитие молодежной и семейной политики в Советском
районе» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024.

И.о. главы Советского района           В.Д. Скородумов

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 24.11.2023 № 1917

«Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 29.10.2018 № 2331

Паспорт муниципальной программы
«Развитие молодёжной и семейной политики в Советском районе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Кочурова Юлия Анатольевна, заместитель главы Советского района
Ответственный исполнитель муниципальной программы Отдел  по  взаимодействию  с  институтами  гражданского  общества

администрации Советского района (далее ОВИГО)

Период реализации муниципальной программы 2024 – 2030 годы
Цели муниципальной программы 1. Создание условий для развития молодежи Советского района, её

самореализации в различных сферах жизнедеятельности.
2. Укрепление и развитие института семьи

Направления (подпрограммы) муниципальной программы -
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 154021,9 тыс. рублей
Связь  с  национальными  целями  развития  Российской  Федерации/
государственными программами автономного округа

Национальная  цель  развития  Российской Федерации на  период до
2030 года – возможности для самореализации и развития талантов.
Государственная  программа  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры «Социальное и демографическое развитие».
Государственная  программа  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры «Развитие гражданского общества»

2. Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответственный за
достижение показателя

Связь с
показателями
национальных

целей

значение год 2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Создание условий для развития молодежи Советского района, её самореализации в различных сферах жизнедеятельности

1. Численность  молодых
людей,  принимающих
участие  в  районных  и
окружных
мероприятиях  по
поддержке
талантливой молодежи

Муници-
пальная
програм-
ма (далее

«МП»)

человек 6940 2022
год

6950 6950 6950 6950 6950 6950 6950 ОВИГО, Управление
образования

администрации
Советского района

(далее УО),
Департамент

социального развития
администрации

Советского района
(далее ДСР)

1.

2. Доля  молодежи,
задействованной  в
молодежных
программах,  в  общей
численности молодежи
в возрасте от 14 до 35
лет

«МП» проценты 78,6 2022
год

79,0 79,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 ОВИГО, УО, ДСР

3. Доля  молодежи,
вовлеченной  в
общественные
объединения,  от
общего  количества
молодежи  в  возрасте
от 14 до 35 лет

«МП» проценты 42,3 2022
год

42,4 42,5 42,5 42,5 42,5 42,5 42,5 ОВИГО, УО

4. Численность  молодых
людей,  занимающихся
волонтерской  и
добровольческой
деятельностью

«МП» человек 1997 2022
год

1997 1997 1998 1998 1998 1999 1999 ОВИГО, УО, ДСР

5. Доля  молодежи,
занимающейся
добровольческой

Государст
венная

програм-

проценты 13 2022
год

14 14 15 15 15 15 15 Указ Президента
РФ № 474 от
14.07.2020 «О

ОВИГО, УО Увеличение доли
граждан,

занимающихся

(волонтерской)
деятельностью

ма
(далее
«ГП»

национальных
целях развития

Российской
Федерации на

период до 2030
года»,

постановление
Правительства

ХМАО-Югры от
31.10.2021 № 487-п

«О
Государственной

программе ХМАО-
Югры «Развитие

гражданского
общества»

волонтерской
(добровольчес-

кой)
деятельностью

или вовлеченных
в деятельность
волонтерских

(добровольчес-
ких)

организаций, до
15 процентов

6. Число молодых людей,
состоящих  в
патриотических
клубах,  центрах,
учреждениях  и
вовлеченных  в
мероприятия
патриотической
направленности

«МП» человек 595 2022
год

595 596 596 596 596 596 596 ОВИГО, УО

7. Число
несовершеннолетних
граждан,
трудоустроенных  на
рабочие места

«МП» человек 347 2022
год

370 380 390 390 390 390 390 ДСР

2. Укрепление и развитие института семьи
8. Расторгаемость браков «МП» проценты 93,4 2022

год
110 109 108 108 108 108 108 Отдел записи актов

гражданского
состояния

администрации
Советского района

(далее ЗАГС)
9. Численность  молодых

людей,  оказавшихся  в
трудной  жизненной
ситуации,

«МП» человек 6 2022
год

6 7 7 7 7 7 7 Отдел по организации
деятельности

комиссии по делам
несовершеннолетних и

вовлеченных  в
программы  и  проекты
социализации

защите их прав (далее
КДН)

2.2. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в 2024 году.

№
п/п

Наименование прокси-показателя1 Признак возраста-
ния/ убывания

Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный
за достижение

показателязначение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

1.1 «Наименование прокси-показателя»

1.N.

N Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

N.n «Наименование прокси-показателя»

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

№ п/п Наименование показателя Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2024
годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Создание условий для развития молодежи Советского района, её самореализации в различных сферах жизнедеятельности
1.1. Численность молодых людей, принимающих участие

в районных и окружных мероприятиях по поддержке
талантливой молодежи

«МП» человек 6945 6950

1.2. Доля  молодежи,  задействованной  в  молодежных
программах,  в  общей  численности  молодежи  в
возрасте от 14 до 35 лет

«МП» проценты 78,8 79,0

1.3. Доля  молодежи,  вовлеченной  в  общественные
объединения,  от  общего  количества  молодежи  в
возрасте от 14 до 35 лет

«МП» проценты 42,4 42,4

1.4. Численность  молодых  людей,  занимающихся
волонтерской и добровольческой деятельностью

«МП» человек 1997 1997

1 Приводятся показатели комплекса процессных мероприятий при необходимости.

1.5. Доля  молодежи,  занимающихся  добровольческой
(волонтерской) деятельностью

«ГП» проценты 13 14

1.6. Число молодых людей, состоящих в патриотических
клубах,  центрах,  учреждениях  и  вовлеченных  в
мероприятия патриотической направленности

«МП» человек 595 595

1.7.
Число  несовершеннолетних  граждан,
трудоустроенных на рабочие места

«МП» человек 360 370

2. Укрепление и развитие института семьи
2.1. Расторгаемость браков «МП» проценты 112 110

2.2.
Численность молодых людей, оказавшихся в трудной
жизненной  ситуации,  вовлеченных  в  программы  и
проекты социализации

«МП» человек 6 6

4. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации
задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие творческого потенциала молодежи, вовлечение молодежи в активную социальную и общественную деятельность»
Ответственный за реализацию структурного элемента: ОВИГО/ ДСР/ УО/ФЭУ Срок реализации: 2024-2030

1.1. Создание условий для творческого потенциала молодежи Организованы  и  проведены  районные  мероприятия,
форумы,  круглые  столы.  Оказано  содействие  в  участии
молодежи  Советского  района  в  слетах,  фестивалях,
форумах,  конференциях,  конкурсах  окружного  и
федерального  уровнях.  Организован  и  проведён  конкурс
среди  поселений,  учреждений  и  организаций  Советского
района  на  лучшую  работу  с  молодежью  «Территория
молодежи». Временно трудоустроены старшие школьники
и  студенты.  Организована  методическая  помощь  по
вопросам трудоустройства молодежи

Показатель  1:  Численность
молодых  людей,
принимающих  участие  в
районных  и  окружных
мероприятиях  по
поддержке  талантливой
молодежи.
Показатель  2:  Доля
молодежи, задействованной
в молодежных программах,
в  общей  численности
молодежи в возрасте от 14
до 35 лет.
Показатель  7:  Число
несовершеннолетних
граждан,  трудоустроенных
на рабочие места.

1.2. Развитие молодежных общественных организаций и объединений Оказано  содействие  в  участии  делегаций  молодежных
общественных  организаций  Советского  района  в  слетах,

Показатель  3:  Доля
молодежи,  вовлеченной  в

фестивалях, форумах, конференциях, конкурсах окружного
и федерального уровнях

общественные
объединения,  от  общего
количества  молодежи  в
возрасте от 14 до 35 лет.
Показатель  4:  Численность
молодых  людей,
занимающихся
волонтерской  и
добровольческой
деятельностью.
Показатель  5:  Доля
молодежи,  занимающейся
добровольческой
(волонтерской)
деятельностью

1.3. Развитие гражданско-, военно-патриотических качеств молодежи. Организованы  и  проведены  мероприятия  в  рамках
месячника  оборонно-массовой  и  спортивной  работы.
Организованы  и  проведены  районные  мероприятия,
форумы,  круглые  столы  и  т.д.  Финансово  обеспечено
выполнение  муниципального  задания  муниципальным
автономным  учреждением  «Военно-патриотический  и
духовно-нравственный  центр  имени  Героя  России
А.С.  Бузина  «Союз».  Обеспечена  деятельность  военно-
учетных столов в поселениях Советского района

Показатель  6:  Число
молодых людей, состоящих
в  патриотических  клубах,
центрах,  учреждениях  и
вовлеченных  в
мероприятия
патриотической
направленности

2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение социального статуса семьи, формирование семейных ценностей»
Ответственный  за  реализацию  структурного  элемента:  Отдел  записи  актов  гражданского  состояния
администрации Советского района (далее ЗАГС), ДСР

Срок реализации: 2024-2030

2.1. Создание условий для укрепления семейных ценностей Организованы  и  проведены  мероприятия  по  правовой
защите  семей.  Организованы  и  проведены  районные
мероприятия,  конкурсы.  Обеспечено  содержание
деятельности отдела ЗАГС

Показатель 8:
Расторгаемость браков.

3. Комплекс процессных мероприятий «Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»

Ответственный за реализацию структурного элемента: КДН/ ДСР/ УО Срок реализации: 2024-2030
3.1. Обеспечение  и  координация  деятельности  отдела  по  организации

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и  защите  их  прав
администрации Советского района

Организованы  и  проведены  антинаркотические  акции  на
территории  Советского  района.  Трудоустроены  молодые
люди,  состоящие  на  учете  в  комиссии  по  делам
несовершеннолетних.  Обеспечено  содержание
деятельности  отдела  по  организации  комиссии  по  делам
несовершеннолетних

Показатель  9:  Численность
молодых людей оказавших-
ся в трудной жизненной си-
туации вовлеченных в про-
граммы и проекты социали-
зации

5. Финансовое обеспечение муниципальной  программы

Наименование муниципальной программы,
структурного элемента, источник финансо-

вого обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная  программа  (всего),
в том числе:

23102,1 22751,8 20500,0 20950,0 21400,0 22088,5 23229,5 154021,9

Федеральный бюджет 9029,6 9765,2 7500,0 7600,0 7800,0 8000,0 8600,0 58294,8
Бюджет ХМАО-Югры 12381,5 11456,2 8100,0 8300,0 8400,0 8588,5 8863,0 66089,2
Местный бюджет 1691,0 1530,4 4900,0 5050,0 5200,0 5500,0 5766,5 29637,9
1.  Комплекс  процессных  мероприятий
«Развитие  творческого  потенциала
молодежи,  вовлечение  молодежи  в
активную  социальную  и  общественную
деятельность» (всего), в том числе:
Федеральный бюджет 3423,6 3548,2 2700,0 2800,0 2900,0 3000,0 3100,0 21471,8
Местный бюджет 1691,0 1530,4 4600,0 4750,0 4800,0 5000,0 5141,5 27512,9
2.  Комплекс  процессных  мероприятий
«Повышение  социального  статуса  семьи,
формирование  семейных  ценностей»
(всего), в том числе:
Федеральный бюджет 5606,0 6217,0 4800,0 4800,0 4900,0 5000,0 5500,0 36823,0
Бюджет ХМАО-Югры 2000,1 1616,0 1000,0 1100,0 1100,0 1200,0 1463,0 9479,1
Местный бюджет 300,0 300,0 400,0 500,0 625,0 2125,0
3.  Комплекс  процессных  мероприятий
«Координация  деятельности  органов  и
учреждений  системы  профилактики
безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних» (всего), в том числе:
Бюджет ХМАО-Югры 10381,4 9840,2 7100,0 7200,0 7300,0 7388,5 7400,0 56610,4

Механизм реализации муниципальной программы

1. Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет
средств  Федерального  бюджета,  бюджета  ХМАО–Югры,  бюджета  Советского  района
в пределах бюджетных ассигнований,  утвержденных решением Думы Советского района
о бюджете Советского района.

2.  Средства  бюджета  ХМАО–Югры  предоставляются  в  форме  субвенций  в  целях
осуществления  деятельности  отдела  по  организации  деятельности  комиссии  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района.

3.  Субвенции  на  выполнение  государственных  полномочий  предоставляются
за счет субвенций, поступивших в бюджет Советского района из бюджета ХМАО–Югры
на выполнение соответствующих государственных полномочий.

4.  Субвенции  на  выполнение  государственных  полномочий  распределяются  между
поселениями,  которые  осуществляют  соответствующие  государственные  полномочия,
в  соответствии  с  порядком  (методикой)  расчета,  утвержденным  законом
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5.  Распределение  субвенций  на  выполнение  государственных  полномочий  между
бюджетами  поселений  утверждается  решением  Думы  Советского  района  о  бюджете
Советского  района  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период  или  сводной
бюджетной росписью Советского района.

6.  Перечисление субвенций на выполнение государственных полномочий бюджетам
поселений  осуществляется  финансовым  органом  администрации  Советского  района
в пределах доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

7.  Перечисление субвенций на выполнение государственных полномочий бюджетам
поселений  за  счет  субвенций,  поступивших  в  бюджет  Советского  района  из  бюджета
ХМАО-Югры  осуществляется  после  поступления  субвенций  из  бюджета  ХМАО–Югры
в бюджет Советского района.

8.  На  каждое  мероприятие,  предусмотренное  в  муниципальной  программе,
составляется смета расходов.

9.  Финансирование  мероприятий,  имеющих  приоритетное  значение  для  жителей
Советского района и определяемых с учетом их мнения, осуществлять в размере не менее
пяти процентов от финансирования муниципальной программы.

10. Реализация  мероприятий  муниципальной  программы  осуществляется
с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

11. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
1)  разрабатывает  в  пределах  своих  полномочий проекты муниципальных правовых

актов Советского района, необходимых для реализации программы;
2) проводит мониторинг выполнения программы и ежеквартально предоставляет
в  УЭРиИ  информацию  о  реализации  программы  по  форме,  утвержденной

распоряжением  администрации  Советского  района  от  31.08.2022  №  339-р  «О  мерах  по
реализации  муниципальных  программ  Советского  района»,  в  срок  до  15  числа  месяца,
следующего за отчетным кварталом;

3)  ежегодно  предоставляет  в  УЭРиИ  отчет  о  реализации  программы  в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

4)  ежегодно  проводит  оценку  эффективности  реализации  программы  в  порядке,
установленном распоряжением администрации Советского района;

5) организует размещение программы в актуальной редакции, информации
о реализации программы на официальном сайте Советского района, на общедоступном

информационном  ресурсе  стратегического  планирования  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) направляет  уведомления  и  предоставляет  отчетность  в  Министерство
экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность
за  полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  муниципальной  программе,
отчетности о ходе реализации муниципальной программы.

11. Соисполнители муниципальной программы:
1)  обеспечивают  исполнение  мероприятий  структурных  элементов  муниципальной

программы;
2)  несут  дисциплинарную,  гражданско-правовую  и  административную

ответственность  за  реализацию  структурных  элементов  муниципальной  программы;
полноту  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  структурном  элементе
муниципальной  программы,  отчетности  о  ходе  реализации  структурного  элемента
муниципальной программы;

3)  представляют  ответственному  исполнителю   муниципальной  программы
информацию  о  реализации  структурного  элемента  муниципальной  программы,  в  срок
до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4)  представляют  ответственному  исполнителю  программы  информацию  для
проведения  оценки  эффективности  реализации  программы,  подготовки  годового  отчета
о реализации программы.

12. Ответственные за достижение показателей:
1)  обеспечивают  достижение  показателей  муниципальной  программы,  в  том  числе

установленных указами Президента Российской Федерации;
2)  несут  дисциплинарную,  гражданско-правовую  и  административную

ответственность  за  не  достижение  показателей,  предусмотренных  соглашениями
о  предоставлении  межбюджетных  трансфертов  (субсидий,  субвенций)  из  федерального
бюджета,  бюджета  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры  бюджету
Советского  района;  не  достижение  показателей  муниципальной программы,  в  том числе
установленных указами Президента Российской Федерации.»